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W o k ra s ie  Jego powstawania w znltrtoao  najprawdopodobniej również budynek bram ny, którego f ra g 
ment odkryto w wykopie ł  roku 1983. Zamek /jtrsym ał wówczas bruk x płaskich p ły t wapiennych o* którym  
osadziła się d e tfu tk a , pozbawiona m ateriału  warstwa sz a re j ziem i.

Na obecnym etapie-badań trudno Jest odpowiedzieć, czy  zam ek posiadał m ory obwodowe? O b ie k t 
pozostaje (niszczony w XV v M o czym Świadczy maaywo* w arstw a rum owiskowa, zaw ierająca w dolnych 
partiach  gruz kami e in  y ze zniszczonych budowli, a ta k ie  spaleniznę, grudki zapraw y o raz  m a te ria l z a b y t
kowy, w postaci ceram ik i, grotów bałtów kusz, fragmentów ostróg , strzem ien ia itp. M aterial archeologie z* 
ny z taj w arstw y koresponduje z danymi ze Źródeł pisanych, mówiącymi o dwukrotnym najeździć busytów 
na Sławków, w latach U 34 i U H . Jak aię wydaje obiekt został zniszczony podczas tego drugiego najazdu, 
w czas ie  którego m iasto zostało doszczętni* spalone, a z u lm  ta k te  i  zamek.

yf w arstw ie rumowiskowej spoczywa warstwa brunatnej ziemi г m ateria łem  datowanym tka XVI w.« 
czy  jettoak zamek był w tym o kresie  jeszcze  użytkowany nie ma pewności* Wszystko wskazuje na to, l t  nie 
został on po zniszczeniach łusyck lch  odbudowany 1 z tego też względu poszedł szybko w zapom nienie.
Ź ródła historyczne z ХУП i  XVXH w, u tożsam iają  zam ek z budynkiem stojącym  poza fosą, z tzw. lam usem , 
k tóry  usytuowany był obok * o ta r  ego zamczyska* t czy tez "ий  a rezon ego dworu na kopcu". W ydaje s ię  więc, 
U  w arstw a * m ateriałem  z XVI w, w iąże s ię  racze j z funkcjonowaniem "lam usa", znane są  bowiem p rzek a
zy mówiące, i t  w piwnicach starego  zamku przechowywano wino. Znamiennym Jest fakt, iż  zam ek w S a w 
kowie n ie jes t znany li te ra tu rz e  fachowej, poświęconej budownictwu obronnemu.

M ateriały  znajdują się w Wojewódzkim O środku Badań I Dokumentacji Zabytków w Katowicach.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prow adził m gr A ndrzej Koel o rek  p rz y  w spółpracy m gr. 
Zbigniewa Czubaka. Badania konsuli o wał d r bab. L eszek  I t aj ze r. 
Finansow ał WKZ w Skierniewic ach. P ie rw szy  sezon badań. 
Neogotycki z a m e c z e k /z  3 ów. XIX w ./ ,  "dwór na kopcu" /  z 1 poł. 
XVT w . / ,  re lik ty  ba do w Ü obronnej /w ieża? /  t  XTV/XV w.

Kopiec ziem ny znany w lite ra tu r  ze jako grodzisko w czesnośrednlow iecm s znajduje s ię  około BÓO m 
na wschód od rynku w Sobocie, nad B zurą, na sk ra ju  XTX -wlec m e  go parku. Ma ksz ta łt owalnego, ściętego 
stożka o wym iarach: u podstawy * średn ica  65 m , na majdanie -  30 z 45 m , wysokość około 5 m . O taczają 
go dwie z 3 -ch  istn iejących jeszcze  w XIX w. fosy. Na kopcu stoi neogotycki zam eczek z 3 ów. XIX w ,, 
rozbudowany na początku XX w. Z ostał on pobudowany na murowanych re lik tach  dworu z 1 połowy XVI w.
W związku z planowanym rem ontem  zameczku /w łaśc ic ie l Państwowa Stadnina Koni W alew ice/ BBlDZ w 
Skierniew icach przeprow adziło  w stępne p race  sondażowe m ające na cela:

1* stw ierdzenie występowania osadnictwa wczesnośredniowiecznego#
2, usta len ie  stanu zachowania reliktów  dworu#
3, uchwycenie posadowienia XVI-wiecznego obiektu,
4, zarejestrow anie m orfologii kopca.

W trak c ie  p rac  założono 3 wykopy /n a  m ajdan ie/ 1 3 odkrytkl /w  piw nicach/ o łącznej pow ierzchni v 
33, 3 rn*.
Wykop I -  założony zosta ł p rz y  północnym um rze zam eczku /w  miejscu# gdzie łączy  się  on г m urem  jego 
w ieży /. Odsłonięto ceglany fundament w postaci 23 warstw cegieł u ło żo n y h  w wątku n ieregu larnym  /k rz y ż o 
wym? j \  a posadowiony n a  gruzie  ceglanym przem ieszanym  z p laskiem  t kamieniami* Poniżej w ystąpiła 
cienka w arstw a żółtej zapraw y wapiennej# a pod n ią to rf 1 glina calcowa* W ym iary cegły /6* 0 z  13, 5 z 2 3 ,0 / 
św iadczą o je j nowożytnym XXX-wiecznym pochodzeniu. C harakterystyczne dla tego odcinka murów było 
schodkowe ułożenie w arstw  cegieł /  tylko 3 osta tn ie  leżały  rów no/. Ponadto zaobserwowano, że w arstw y te 
stanowią najprawdopodobniej Jedynie lico  sta rszeg o /?  /  muru.
Wykop П ·  założony został pośrodku zacbotkilej śc iany zam eczku. Odsłonięto tu częściow o żnlszcżony mor 
ceglany o grubości 0 ,9 0  Ponieważ była zniszczona zew nętrzna jego czpść# uchwycono jedyni* lico wew
nętrzna , zbudowane w wątlm polskim  /w ym iary  cegły: 1 0 ,0 -1 1 ,0  z  3 -15 ,9  x 2 8 ,5 -3 0 ,0 /, C ałość tw orzyła 
wewnętrzny narożnik bliżej nieokreślonego obiektu, ro zw arty  pod kątem  110°. C zęść północna m uru wchodzi
ła  pod śc ianę zam eczka, część  zachodnia biegła równolegle do niej. Wypełnieko muru stanow ił gruz ceglany* 
zapraw a wapienna I fragm enty  cegieł. Stopę fundamoitową stanow iły otoczaki ułożone w Średnio ziarn istym  
plasku, W tym  sam ym  wykopie zaobserwowano rozw arstw ienie chronological*  śc iany  zameczku* C zęść pó ł
nocna zbudowana była w wątlm nieregularnym  /w ym iary  cegieł: 6, 5 -7 ,0  z 1 2 ,1 -1 3 ,4  i  1 0 ,0 -2 3 ,0 / i  m iała 
ceglany fundament osiągający  głębokość poziomu piwnicy, część  pohukilowa zbudowana w takim samym wątku 
/w ym iary  cegieł: ΰ#ΰ-β, 5 z  1 2 ,5 -1 3 ,0  x 26^2-27 ,0 / ma widoczny na powierzchni fundam ent k a m ie n n y  p o sa 
dowiony na gruzie  ceglano-waplennym# k tóry  wypełniał w nętrze gotyckiego muru.
Wykop Ш -  założono p rz y  pohukuowytn m urze zameczku. Odsłonięto w nim  odcinek m uru gotyckiego, za łam a
nego pod kątem  110 л a  następnie ciągnącego się  pod kątem  45° pod Ścianę obiektu z XIX w. Wątek polski:
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wym iary cegieł: В, 4 -9 ,7  z  13,8*14,4  z 2 9 ,2 -2 9 ,6 . Mur t*x> posadowim y byt n* cienkiej w arstw ie zaprawy 
wapiennej. Jednocześnie w wytopie tym  zarejestrow ano uw arstw ienie kopca, k tóre zbitych
o dużej m iąższości w arstw  p rzem ieszanej t  plaskiem  gliny 1 torfu.
Odkrywka 1 -  założona w południowo-wschodnim narożniku piwnicy, gdzie odsłonięto fragm ent ceglano- 
kamienny posadow im y na zbitej w arstw ie torfu i  gliny. Zaobserwowano także wkop fundamentowy w postaci 
śreckilozbitej gliny 1 fundamentów cegły.
Odkrywka 2 - w północno-wschodnim narożniku piwnicy /rów noległa do m uru wieży zam eczku/. Odsłonięto 
tu odcinek m uru zbudowanego w wątku polskim  /w ym iary  cegły: 10,3 z 14,3 z 3 0 ,0 / 1 Jego kam lm ny funda
m ent. Poniżej podobnie jak  w odkrywkach 1 1 3 pojawił s ię  to rf /c a le c /,
Odtoywka 3 -  założona w środkowej częśc i piwnic, w m iejscu , gdzie m iędzy współczesnymi ściankam i dzia
łowymi widoczny jea t gotycki m o r /w ym iary  cegły: 10,0 i  16,2 z  2 9 ,0 /. Uchwycono kamienną stopę funda
mentową znajdującą się około 70 cm poniżej posadowienia murów na dwóch poprzednich odkrywkach. P ośrod
ku do m uru "dochodził" fragm ent ceglane-kam iennej "ławy".

M ateriał ruchom y stanowiły fragm enty  ceram ik i, kafli o raz  szkła  okiennego 1 naczyniowego. C e ra 
m ika występująca w najniższych w ar etwa ch pochodzi z 2 połowy ХШ w, /k ilkanaście  fragm entów / o ra t  ż 
2 połowy XIV - początki XV w. Przew agę m ają jednak fragm enty  ceram iki o raz  kalli z XVE-XVHI w. /p o 
dobnie datowane jak  szkło, m . In, fragm ent inkrustowanego kielicha 1 fragm enty butelek/,

Z uzyskanych w trakcie  p ra c  wykopaliskowych inform acji wynika, П :

1, na kopcu - usypanym z wybranej z fos gliny 1 torfu ·  n a js ta rsze  osadnictwo pochodzi z 2 połowy ХШ w.
Być m o le  is tn ia ł tu drew niany gród /7  / ,  k tóry  został zniszczony przez późniejszą zabudowę;

2. pod koniec XIV lab na początku XV w. w łaściciel Soboty /F ilip  Sobocki, komornik łęczycki? /  pobudował 
aa. zacbocbiim stoku kopca murowany obiekt, którego fragm enty  odsłonięto w wytopach П 1 HI o raz  w od
krywce;

2, hipotetycznie można stw ierdzić , że była to w ieża /być może na rzu c ie  ośm lobocznym /;

4. na początku XVI w. na m iej ecu domniemanej wieży Tom asz Sobocki /o jc iec  lub sy n / pobudował murowany 
dwór stanow iący południowo-w achodnlą część  obecnego zameczku;

5. w 3 ćw. XIX w, kolejny w łaśc ic ie l Soboty A rtu r  Zawisza* tła fundamentach dworu oraz średnlow lecm ej 
wieży zbudował zam eczek neogotycki na planie p rostokąta  z ośralcbocm ą wieżą od strony północno- 
wschodniej;

6. ostatni etsp  p ra c  budowlanych na kopcu przypada na początek  XX w ., H edy to do istniejącego obiektu 
dostawiono od północnego zachodu część  budjnicu zam ykając jego rz u t na planie trapeza . Natom iast na 
majdanie w m iejscu drew nianej zabudowy, znanej z XVHI-wiecznych lu s tra c ji, dobudowano przylegający  
do zameczku budynek m ieszkalny.

M ateriały  L dokumentacja znajdują s ię  w Archiwum BBlDZ w Skierniewicach.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prowadzone p rzez  Zespół UMK w Toruniu* Kierownik 
zespołu ·  p rof, d r  Zygmunt âwlecbowskl, kierownik badań -  doc» 
d r hab, Jadwiga Chudziekowa /au to rk a  spraw ozdania/. P ra ce  
finansowane p rz e z  O środek D okuniattacjl Zabytków w W arszawie 
w ram ach  problem u m iędzyresortow ego. P ią ty  ro k  badań. IQasz- 
tortiy zeapół arch itek tu ry  rom ańskiej w Strzeln ie o raz  zaplecze 
osadnicze.

O dkrycie w 1984 r ,  zespołu reliktów  arch itek tu ry  usytuowanych po zachodniej stron ie  kościoła Sw. 
T ró jcy , nadało kierunek dalszym  pracom  badawczym prowadzonym w te j części wzgórza klas biernego. Stąd 
konieczne było założenie wytopów na a ra c h  371,372,401 1 403, przed  fasadą kościoła, w celu przebadania 
zarówno ukł&dn p rzestrzennego  odkrytych relik tów , jak  1 zaobserwowanych fas  budowy.

P ra c e  przeprow adzone w obręb ie  dwóch wykopów /w ielkości b x 2, 5 o raz  4 i  Î ,  5 m/  pozwoliły na 
p rześled zen ie  przebiegu fundamentów tw orzących skomplikowany układ stratygraficzny  murów, składających 
s ię  na zabudowę is tn ie jącą  od czasów późnego średniow iecza od zachodniej s trony  kościoła Sw. Trójcy. Z a
chowana w znacznym procencie  w stan ie  niezakłóconym , s tra ty g ra fia  w arstw  kulturowych, pozwala na wy
dzielenie trzech  faz przebudowy. O kreślenie chronologii poszczególnych faz jestfru<kie ze wzglę^i na hrak 
dobrych wyznaczników chronologii. N a js ta rsze  odkryte re lik ty  stanowią firn da men ty kamienny, łączce e za
praw ą 1 gruzem  ceglanym. Są cne p rzedłużeniem , odsłoniętych w ub. sezonie fundamentów, wzniesionych 
bezpośrednio na rom ańskich  fundam d ît  ach naw bocznych, wychodzących poza linię fasady. Na podstawie za
w artości w arstw  kulturowych, z jak im i należy łączyć re lik ty  stanowiące przedłużenie frnidamentow rom ań
skich, można datować je w szerob lcb  ram ach  późnego średniowiecza« O kreślenie chronologii drugiej przebu
dowy możliwe je s t jedynie w k c n tek śd e  trz e c ie j fazy, b rak  jez t bowiem innych podam* datowania. T rzec ią  
przebudowę, do k tó re j na leżą  re lik ty  fundamentów o przebiegu równoległym do fasady, można ockdeść do


